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A hétfői vármegyei köz
igazgatási bizottsági ülésén 
történtek természetszerűleg a 
legnagyobb visszatetszést szül
ték, mert mindenki meggyő
ződött arról, hogy mindazok 
a súlyos vádak, amelyekkel 
az alispán a királyi tanfelügye
lőt illette, alaptalanok és hogy 
a tanfelügyelő a legkorrekleb- 
ben járt el a vértesacsai re
formátus iskola ügyében. Sőt 
épen akkor szolgált volna rá 
a meggyanusitásra, hanem el
lenfeleinek szájaize szerint in
tézi el a dolgot.

A törvény világos rendelke
zése szerint valamely iskola 
csakis a közigazgatási bizott
ság javaslatára kaphatja meg 
az államsegélyt. És csakis 
azon iskola kaphatja meg, 
amelynek legalább harminc nö
vendéke van. Ellenkező eset
ben más feltételek is szüksé
gesek, hogy segélyre jogcíme 
lehessen. Ugyanis az 1907.

XXVII. te. 15. g. 2. bek. így szól: 
Amennyiben az illető iskola 

tanköteleseinek összes száma 
30-on alul maradna, a vall. és 
közokt. miniszter csak kivéte
les esetekben engedélyezhet 
államsegélyt, de olyan isko
láktól, amely eddig is élvezett 
államsegélyt, vagy amely az 
illető községben az egyedüli 
magyar _ tannyelvű, iskola, 
amennyiben a jelen törvény 
követelményeinek megfelel, a 
segély e címen meg nem ta
gadható.
Es most mi történik? A 

vértesacsai ref. iskolánál még 
a kölcsönkért és soha nem 
járó gyermekkel együtt sem 
tudnak 30 növendéket felmu
tatni, az iskola nem telel meg a 
mostani iskolatörvény követel
ményeinek, az áll amsegélyt azon
ban akarják, elmennek tehát egy 
bizonyos valakinek a vezeté
sével a miniszterhez s azt 
mondják, hogy a nevezett is
kola egyedüli magyar az il
lető községben, mert-a másik, 
akatholikus német, germanizál. 
A kérés a tanfelügyelő és a 
közigazgatási bizottság meg
kerülésével történik.

A miniszter a szokatlan mó
don történt kérelemnek, amely
nek egyetlen támogató pontja 
a testvériskola megrágalma- 
zása, helyt ad s kilátásba he
lyezi az államsegélyt. Az ál
lamsegély! nyugtákat azonban 
a királyi tanfelügyelőnek látta- 
mozni kell s ő ezen aláírásért 
anyagilag felelős. Vagyis, ha 
kisül a kérelmezésnek jogta
lansága, az anyagi felelősség 
reá hárul.

A tanfelügyelő tehát, miu
tán törvényesen akart eljárni, 
és nem volt hajlandó az anyagi 
felelősséget magára venni, ki
jelentette, hogy ily alakban 
nem járulhat hozzá az állam
segély megadásához. A leg
nagyobb készséggel megteszi 
azonban, ha az utalványozás 
a tradicionális alapon történik, 
vagyis azért, mert az iskola a 
múltban is élvezte már és mert 
kétszáz év óta fennálló iskola, 
tehát íeltétlenül érdemeket szer
zett rá. Ha a miniszter ezen 
alapon hagyja jóvá az állam
segélyt, akkor ő is teljes mér
tékben támogatni fogja.

Ezen igazságos, törvényt’ 
betartó és jóindulatú intézke_ 
déséért vádolták meg nyilvá 
nosan. Ezért vágták szemébe’ 
hogy rosszakarattal félrej 
vezette a minisztert. Eddig^ 
hivatali működésére soha senk 
rá nem foghatta, hogy feleke
zeti elfogultsággal dolgozott 
volna, sőt mindenki a legna
gyobb előzékenységet tapasz
talhatta a részéről, amit min
denki el is ismer, csak a vér- 
lesacsai iskola ügyének védel
mezői nincsenek megelégedve 
vele, mert nem helyesli tör
vénytelen eljárásukat, mert 
meg mert védelmezni egy má
sik iskolát, amely véletlenül 
katholikus, azon súlyos vádak 
ellen, hogy germanizál.

A tisztán felekezeti vágá
nyokra terelt kinos ügynek ter
mészetes folytatódni kell, s a 
vádak miatt valószinüleg a bí
róság elé kerül, mert nem le
het engedni azt, hogy egy in
tézetet megrágalmazzanak és 
egy embert megvádoljanak, 
mikor a kötelességét pontosan 
teljesiti.

A cserkészet.
Irta : dr. Radványi Kálmán 

főgimn. tanár.
(Vége.)

A kézügyesség gyakorlására a 
cserkészeknek számtalan alkalma 
van. A U. osztályú cserkész tud 
legföljebb két szál gyújtóval tüzet 
csinálni, három (sőt egy) botból 
katlantartót épiteni és meg tudja 
főzni az ebdéjét. Van, aki ért a 
cipő foltozáshoz más ismét az 
asztalos mesterség fogásait leste 
el. Eltörött széklábát megreperál- 
ni, forrasztani, apró lakatos mun
kát végezni szintén cserkészerény. 
A jó cserkész nem szorul másra 
és könnyen nélkülözi a kultúra 
drága produktumait. Nincs más
nak terhére, de segit másakon.

A cserkészet igazi hazája a ter
mészet, amelynek a zöld rétjei, 
lombos erdői, felhőpalástos bércei 
és csevegő patakjai fölé a kék ég 
feszül ki sátornak. Ezért a csapat,

amikor csak teheti, kivonni a vá
ros lankasztó környezetéből. Távol 
a felnőttek társadalmától egy völgy 
ölében megalakul a diákállam, a 
maga kedves, mozgalmas életével. 
A külföldi csapatok a nagyvakáció 
egy részét (19—20 napot) a tábor
ban töltik. Ez a betetőzése, a ju
talma az egész évi m unkának: amit 
odahaza tanult, azt most érvényesit- 
hetia cserkész.Nálunkmégegyelőre 
nem beszélhetünk tábori életről, 
csak cserkész kirádulásokról. Tá
borba csak a hármas irányban, 
(erős jellem, erős test, ügyességek) 
kinevelt, képzett cserkészek mehet
nek, mert a szabad élet nagy ön
erőt és fegyelmezettséget kivan. 
Könnyű beleszületni egy rendezett 
társadalomba, ahol mindenünk 
m egvan: de nehéz az életünket 
önerőnkből berendezni, szük
ségleteinkről gondoskodni, a ter
mészet vBk erői ellen küzdeni 
és őket szolgálatunkba hajtani. Vi 
szont aki már gyermekkorában 
megszokta a maga lábán járást, 
az önállóságot, a felelősség férfi
képző súlyát arra lehet majd szá
mítani, mert nem a körélmények

labdája lesz, hanem maga kormá
nyozza szerencséje szekerét.

Gyönyörű látvány a táborba in
duló csapat, amelynek igazán „há
tán há.-a, kebelén kenyere". Elöl 
kalandoznak az előőrsök, akik kü
lönösen ismerik az iránytű és a 
térkép kezelésének a módját s nagy 
a praxisuk az útkeresésben, van 
térérzésük, gyorsan tájékozódnak. 
Tudnak távolságot becsülni, időt 
meghatározni óra nélkül és meg 
tudják mondani az irányt kompass 
nélkül is. Az előőrsök a vonuló 
csapat számára titkos jelzéseket 
hagynak hátra a csapat monog
rammjával. (Például: Erre vezet a 
jó u t ; — erre ennyi és ennyi lé
pésre vizet találsz ; — a faoduba 
rejtett levélen bővebb útmutatást 
hagytunk hátra stb.) Utánuk megy 
a műszaki ő r s : az ácsok oldalán 
a szekercék, a lakatos hátán egy 
láda szerszám s forrasztókészülék, 
a hidépitök derekán a rengeteg 
kötél, a tüzhelykésziiök és szaká
csok a konyhafelszerelést vállra tá
masztott botokon párosával viszik.

A táborozás ideje alatt a cserkész 
minden alkalmat felhasznál, hogy

érzékeit élesítse. Megközelíti és le
fényképezi az állatokat saját ta
nyájukon ; a hallása, szaglása és 
látása finomodik. Lassankint meg
tanulja az östermészet titokzatos 
nyelvét és megszereti az egyszerű 
örömöket, amelyek tiszták és za
vartalanok, akár csak a hegyi pa
tak kristályos vize. A cserkész ér
ti a nyomkövetkezést: vagyis az 
elhaoyot jeleket összeveti s ezek 
nyomán okoskodik, ki járt arra, mi 
volt a szándéka, mit vitt stb.

A táborban a legnagyobb fegye
lem uralkodik: enélkül ielbomlana 
a rend. A kintélö és működő di
áktársadalomnak is vannak morá
lis és „állami" törvényei, van bí
rósága. Az eleven gyakorlat mu- 
tatte meg a saját csapatainkban, 
hogy a cserkész-becsületbiróság 
működése tele van komoly ünne
piességgel. A gyermek komolyan 
veszi a saját és társai ügyéi, ko- 
momolyabban, mint a felnőtt, aki 
már kívülről nézi a diákéletet.

Nem hiányzik a táborból semmi, 
ami a diák életében tartalmat önt
het. Az esti beszélgetések a tábor
tűz mellett, a felolvasások, a szini-
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alávalóság.
Az utolsó húsz esztendő szo

morú tapasztalaiból meg kellett 
tanúinunk, hogy az alávalóság- 
nak is vannak fokozatai: a 
szociáldemokrata vásári, desz
ka, cipőfelsőrész-, vörös réz- 
és szerszámtolvajok, az ácsbar- 
dokkal támadó, a jegyzőkönyv- 
és szavazathamisitó ©Ívtársak, a 
Eöhlicheket törbecsaló vörös 
utonállók sohasem afféle „kö
zönséges gazemberek." A val
láserkölcsi és hazafias érzéseket 
gyökerestől kipusztitó szociál
demokrácia ugyanis lelke fene
kéig romlott állatemberekké sü- 
lyeszti a megszakszervezett sze
rencsétleneket. Ezért, ha szo
ciáldemokrata gaztettről hallunk, 
mindig az agyafúrtság és rom
lottság olyan fokára kell elké
szülnünk, amelynek határát a 
képzelet is alig tudja megszabni.

A május 4.-i és 25.-Í. pénztári 
választások alkalmával elköve
tett elvtársi alávalóságokat ol
vasóink már jórészben ismerik. 
Hála érte ügybuzgó munkatár
sainknak és elismerés Mond- 
schein Károly kárpitosmester
nek.

Természetes, hogy a húsos
fazék körül dervis táncot járó, 
béna agyvelejű és analfabéta 
„általános, titkos" lovagokat 
módfelett bántja lapunk erőtel
jes állásfoglalása; de legjobban 
dühöngenek amiatt, hogy a 
nyilvánvaló gaztettek látása még 
egy bevallottan szociáldemok
rata elvű, egyébként is zsidó 
vallásu iparost is a mi zászlónk 
alá állított, mert ez a tény cik
keink súlyát kétségtelenül csak 
növelte.

A gondolat- és sajtószabad
ság teleszáju vitézei nem is átal
lották a szókimondó és bátor 
iparost előbb rábeszéléssel, majd 
gúnnyal és fenyegetéssel arra 
bírni, hogy azokat a gaztette
ket, amelyeknek nyomára jött, 
elhallgassa. Mikor pedig ez sem 
használt, a legalábbvaló fegy
verhez, a rágalomhoz nyúltak.

Széltében-hósszában azt hiresz-f 
telték Mondscheinről. hogy  'fél- 
bérolt ember, akicikkeiéjrt pénzt 
kap. Ráadásul pedig, hogy gaz
tetteiknek koronája isy legyen, 
azon törekszenek, ' hogy ezen 
alávaló gyanusitás-ós rágalom 
segítségével anyagilag tönkre
tegyék őt. ' .

Jól tudjuk, hogy a jóérzésü 
és igazán intelligens zsidókra 

■ a vörös elvtársak hiába számí
tanak, mégis, nehogy egy ön
zetlen, a szociáldemokrata alá- 
valóságokon felháborodott em
bernek becsületes szándékában 
bárki egy pillanatig is kételked
hessek, kijelentjük a követke
zőket :

Mondschein urat akkor is
mertük meg, amikor azon az 
emlékezetes értekezleten, amely
hez Erdős József urat olyan 
kellemes, emlékek fűzik, — fel
szólalt. Ő volt ugyanis a legelső, 
aki felháborodással tiltakozott 
az ellen, hogy a munkásokat 
legszebb joguktól komiszul meg
fosszák. Szerkesztőségünk maga 
pedig csak jóval később, a vá
lasztási visszaélések megvizs
gálásának idejében akkor is
merte meg, amikor egy cikkel 
kezében azzal jött hozzánk) hogy 
az igazság nevében kér helyet 
sorai számára. Azóta többször 
felkeres bennünket, mindig egy- 
egy szellemes cikket hozván zse
bében.

Bár nem lett volna csoda, ha 
Mondschein ur becsületérzésé
től sugallt első cikkével is mind
járt hozzánk jö n ; az igazság 
kedvéért meg kell jegyeznünk, 
hogy mint zsidó ember csak 
akkor fordult hozzánk, a „kle
rikális" laphoz, amikor cikké
nek közléséért az egyik laptár
sunk horribilis dijat (pedig tiz 
koronát ő maga ajánlott l e l !) 
kívánt. Tehát -  természetes 
tartózkodásból — az igazságért 
még anyagi áldozatot is kész 
lett volna hozni, (a tiz K-t ne
künk is felajánlotta!) nem hogy 
dicséretes fellépéséért jutalmat 
várt volna. És bizonyára nem 
is kerül zsidó létére a „csuhá- 
sok“ lapjával összeköttetésbe, 
ha nem mi volnánk Szfehérvá-
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Ha tehát;- az igazságszerető, 
igázán széliéinek embernek sá- 
játkezüleg- irt, ügyes cikkeitől- 
a vesztüket érző vörösek meg
vadulnak is, minden becsü
letes embernek tisztelettel kell 
gondolnia Mondschein Károlyra, 
aki nem. közönséges bátorság
gal, önzetlenül, sőt anyagi ál
dozatokra is készen küzd az 
igazságért, magáról á tisztessé
ges zsidóságról pedig nem akar
juk feltételezni, hogy hitsorso- 
suk ezen, kétszeresen tisztetre- 
méltó eljárását azzal jutalmaz
zák, hogy — a romlottlelkü el
lenfél alávaló rágalmainak hi
telt adva — anyagi romlására 
törnének.

Ez ugyanis annyit jelentene, 
hogy azonosítják magukat azok
kal, akiknek felháborító aláva- 
lóságait Mondschein Károly ve
lünk együtt ostorozza.
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— Szabadságon. Vida István 
városi H. főszámvevő, az adó
hivatal vezetője 5 hétre terjedő 
szabadságra ment.

— Kinevezés. Dr. Osváth Já
nos nyugdíjaztatása következté
ben a móri polgári fiú és leány
iskolánál megüresedett igazgatói 
állásra a kultuszminiszter Jókay 
Endre polgári iskolai tanárt ne
vezte ki.

— Helyettesítés. Ujházy Sán
dor királyi főügyész szabadságra 
ment. Hivatali helyettese Agonyi 
Nándor budapesti ügyész lesz.

előadások a fák alatt, a napi 
jellemnevelö megbeszélések a pa
rancsnoki sátor előtt, a cserkész- 
lélek ép úgy mint a vallásos 
lélek szükségleteinek a kielégítése.

Sokan attól félnek, hogy a ter
mészetjárás eldurvitja a fiukat, el
szoktatja őket a templomtól. Ezek 
nem tudják, hogy a cserkészet leg
mélyebb erőforrása a vallás, Ily 
nagyszabású mozgalom nem mel- 
lözhetia szent erőknek, inspirációk
nak azt a mérhetetlen tartályát, 
amely a vallásos élet tiszta olaját 
öleli magába. Hallgassuk meg Ba- 
den Powellnek a szavait: „A cser
kész a modern kor lovagja. A régi 
lovagok a nemzetek cserkészei 
nagyon vallásosak voltak. Csaták 
előtt, vagy ha nagyobb vállalatba 
fogtak, előbb a templomba men
tek. A máltai templomban most is 
mutogatják a helyet, ahol mise 
alatt kivont karddal állottak annak
a jeléül hogy vallásukért még éli 
tűket is készek feláldozni. így ke 
tenni a modern kor cserkészeine 
is. Szeresse az erdőt, hegyet, mi 
zot s az állatokat, amelyek ott lal 
nak, szeresse a virágok csőd: 
szépséget, de legyen mélyen váll; 
sós. Senki sem lehet eléggé j

ha nem hisz Istenben és nem en
gedelmeskedik törvényeinek. Kell, 
hogy minden cserkésznek legyen 
vallása". (Baden Pow eli; Scouting- 
for boys 128.)

Nálunk mennyire haladt és mit 
produkált e mozgalom? Annyit 
már megállapítottunk, hogy ha
zánkban nem a fiukon múlik a 
cserkészet sikere, hanem a szülő
kön, a pedagógusokon és a tár
sadalmon. Az ország minden ré
szében szívből jövő huriáh-kiál- 
tássa! fogadta az ifjúság a ter
mészetének megfelelő uj diák
életet. De a szülők és tanárok még 
nem mind ismerik e mozgalom 
jelentőségét Még nem látják azt 
a jövő generációt,mely a cserké
szet eszméivel és miliőjében a 
maitól különböző társadalmat fog 
teremteni.

Nálunk van cserkészet és van 
őrszemmozgalom. Kár volt e két 
irányú kezdés, mert veszélyezteti 
az egyensúlyt. Az őrszem a né
met Piadfinder kópiája, a cserkész 
az egész világon elterjedt, prakti
kusabb és racionálisabb angol 
boycout magyar képmása. De most 
e két mozgalom — épp úgy, mint 
Németországban a „Pfadfinder-

bund“ és a „Juugdéutschland" — 
egyesülni fog.

Cserkészcsapatokat szerveztek 
eddig a következő intézetek :

A Regnum Marianum 28 őrsöt. 
— A Budapesti református ifjúsági 
egyesület 24 őrsöt, a Piaristák 
főgimnáziuma 9-et, az Oszlop-ut
cai érseki katholikus főgimnázium 
7 őrsöt, a budai Mária kongre
gáció (a Rakoczianummal kapcso
latban) 6 őrsöt. Igen intenzív 
munkát fejtenek ki a II. kér. kir. 
kath. állami főgimnázium őrsei és 
azok a csapatok, amelyeket a bu
dapesti Evang. főgimnázium Diák
sportköre, a Markó-utcai főgim
názium és az Óbudai református 
Egyház szervezett. Vidékről a kö
vetkező városok adtak értesítést 
cserkészcsapatokalakulásáróhSzek- 
szárd, Budafok, Székelykeresztur, 
Gyöngyös, Nagyenyed, Eperjes, 
Nyíregyháza, Nagyszombat, Szé
kelyudvarhely, Arad, Rozsnyó, Foga- 
ras; Pápa, Komárom és Esztergom.

Jó idők jele: az ifjúság teljes 
erővel dolgozik önnevelésén : áll 
junk melléje, lelkesítsük", adjunk 
a szívébe szent tüzet, a cseleke
deteibe gondolatot — akkor biz
hatunk a jövőben !

| ■ — A  rendkívüli közgyűlés folyta- _ 
iásav A'városnak í tégrisp ./déltán 3 ^
órákor voít a rendkívüli közgyűlés 
folytatása gróf Széchenyi Viktor fő- 

'ispán elnökleté -alatt. A .lapzárás 
„miatt., a közgyűlésről csak,a holnapi 
számban • adhatunk tudósítást. '

—  A Magyar Mérnök és Építész
Egylet székesfehérvári osztálya 
Winkler Vilmos ny. városi műszaki 
tanácsos tiszteletére, ki városunkból
— sok évi munkássága színteréről
— végleg eltávozik. F. hó 12 én
szombaton este 8 órakor a Fekete 
Sas éttermében bucsuvacsorát ren
deznek. Egy teríték áfa 3 korona 
Vendégeket szívesen látnák. Jelent
kezés péntek délig 237 telefon szám 
alatt. ^

—  A vármegyei közigazgatási 
üléséhez. A vértesacsai iskola ügyé
ben egy miniszteri leirat felolvasá
sát Követelte a tanfelügyelő. Mint 
tegnap irtuk a leiratot nem olvas
ták fel, de a keresés után megke
rült.

— Nem lesz menettérti jegy. m, 
A városi közigazgatási bízott- 
ság kérte a szombathelyi üzlet
vezetőséget. hogy a balatoni va
súton léptesse érvénybe a me
nettérti jegyeket. Az igazgató
ság, mint lehetetlen kérelmet 
elutasította.

—  A méhészek kirándulása.
A székesfehérvári méhészeti kiál
lításon összesereglett méhészek 
kirándulást tettek a Balatonra, j
nevezetesen Siófokra, viszatérve 
jelenvoltak a kiállítás bezárásán ^
s utána elutaztak városunkból. |
A kiállítás nagyon szép erköl- j
esi és anyagi sikerrel végző- ]
dőlt. Tegnapelőtt voltak a jn- t
talmak kiosztása. A versenyzők 
közül sokan részesültek.

— Népgyiilés Kislángon. A kis-
lángi telepítés ügyében Steiner Jákó 
dr. Kislángon n »gy népgyülést tar
tott vasárnap délután. A gyűlésen 
igazán elárulta magát a szociálde
mokrata vezér. Fájt neki, hogy a 
kath. pap minden erejével töreke
dett a népet felvilágosítani és az ő 
kezeiből kiragadni. A legdurvább 
demagóg hangon támadta kisded 
játékainak megzavarásáért gr. Zichy 
Jánost, Arany Imre h. plébánost és 
dr. Varhanek Ferenc székesfehér
vári ügyvédet. A telepítés kérdése 
csak mellék kérdés volt, pedig ezért 
jött, ez volt a jogcíme a beszédre, )
a fő az izgatás volt a, gróf, a  pap ,
és intelligencia ellen. Élpnk világoL 1
vet a kislángiak lelkületén és dr. ,
Steiner Jákó és csahosai romboló j
munkájára, hogy ezt a beszédet ,
végig hallgatták, sőt éljeneztek neki. ’
Nem tudjuk, miért tűri el a köz- I
igazgatósági hatóság, melyet súlyos 
felelősség terhel a kislángi elvadult |
állapotokért, mert a gyűlések be- ■
tiltásával megakadályozhatta volna, I
hogy az állapotok eddig fajuljanak. j
Egyébként Steiner dr. úr piszkoló- ■
dúsaira hamarosan meg fogja kapni
a választ. íme a Jákó ur I Itthon 
már mint valami, arisztokrata aka- 
ródzik viselkedni, jó pénzért azon
ban elmegy Garbaizni s  mint va
lami fésületlen demagóg köpköd a 
sörös hordó tetejéről repedtfazék 
hangjával.

— Készülnek a közkutak- Egé
szen úgy mint a tűzcsapok. Ahol 
épen véletlenül eszükbe jut, oda el
helyeznek egyet. Vannak azután 
utcák, amelyekről egészen elfeled
keznek, pld.^a felsőkirálysor mos
toha gyermek nem kap közkutat.
Hát tényleg igy lesz ?
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• _  Szomoruakagázdák. Hetek*
óta tart a  rossz'időjárás.. A gabona 
nem tudott egészen/megérni/ amit 

' pedig learattak a ’só k eső  imát rót- 
: nadni kezd.' (Naponként’ ‘ valóságos 

i felhöszakadásoltivabriák. Pedig még', 
í mindig nincsen; kilátás egy. kis na

pos időre. Az l1913. év mindem te- 
!■ uintetben különös esztendő. A ba- 
' tionás emberek’ ezután ’mégjobban 

fognak rettegni 'éttől az ártatlan 
számtól. _

: _  Közigazgatási bizottsági ülés
i a városnál. Székesfehérvár szab.
! kir. város közigazgatási bizottsága 

f. hó 8-án d. u. 3 órakor tartotta 
havi rendes ülését gróf Széchenyi 

: Viktor főispán elnökletével.
Rendőrfőkapitányi jelentés. Jú

nius hó. Lopás 37, tesíiépség ellen 
23, vagyon ellen 11, egyéb 24, 
összesen 95. Elintéztetett 91, hát
ralék 4. Bűnügyi iktatóba érkezett 
215, elintéztetelt 211, hátralék 4. 
Kihágás 128, terheltek 18Ó, elintéz* 
tetett mind. Építési engedély 5.

Árvaszéki jelentés. Junius hó. 
Gyámság alá helyeztetett 32, fel
szabadult 15, meghalt 1, maradt 
a létszám 3231. Gondnokság alá 
helyeztetett 3, maradt a létszám 
121. — Ügyforgalom. Hátralék volt 
14, beérkezett 400, elintéztetett 391, 
maradt hátralék 14. — Bevétel 

1 18,257 K 98 f., kiadás 17,703 I<
98 f., maradt többlet 533 IC 89 f.

Kir pénzügyigazgatósági jelentés. 
Junius hó. A kincstári összes kö- 

I vetélés volt 1,354. 705 K. 92 f., 
befizettetett 1,147, 868 K. 71 f., 
hátralék maradt 216,837 K. 21 f. 
Fizetési halasztás 3, A beérkezett 
81 ügydarabból elintéztetet 78, ma
radt hátralék 3.

Álatorvosi jelentés. Junius hó. 
Az állategészségügy kedvezőnek 
jelezhető, Levágatott 9 bika, 78 

; ökör, 121 tehén, 6 riövendékmarha, 
370 borjú, 95 juh, 3 bárány és 701 
sertés.

Gazdasági felügyelő jelentés. A 
város határában jó közepes gabona
termés várható.

— A Budajki sportünnepély. Az
„Egyetértés" tornacsapat által fo
lyó hó 6-án vasárnap Bodajkon 
rendezett sportünnepély minden te
kintetben fényesen sikerült. Az ün
nepélyen megjelentek városunk és 
a környék intelligenciájának nagy 
része és a bodajki, nyaraló közön
ség. Délután különféle tréfás és 
érdekes versenyek szórakoztatták a 
megjelenteket. A hölgyszépségver
seny győztese Krachler Mariska 
Székesfehérvárról lett. Este 8 óra
kor kitűnő műsorral összeváloga
tott cabaret előadás volt, melynek 
ügyes szereplőit percekig tartó taps
sal jutalmazták. Utánna táncra per
dült a fiatalság és járta a kora 
reggeli órákig, mig csak azt nem 
jelezték, hogy — megy a gőzös 
Fehérvárra." A délután megtartott 
versenyek eredményei: kerékpár
verseny (22 km.) l.Szlabon József 
41 perc. 2. Fröschl János. 3. Ba
lázs Viktor Sz. K. E. 5 km. or
szágúti futóverseny : 1. Fülöp Jó
zsef Sz. T. C. 19 p. 30 mp. 2. 
Ruzicska Pál. 3. Korányi Emii DV. 
A felülfizetésekért, valamint az 
ajándékozott tárgyakért ezúton is 
hálás köszönetét mond a rende
zőség. ■

Rendeljen nálam öltönyt, fel
öltőt stb. úri szabó műhelyem  
a Hal-téren van P onty udvar, 
•teljes felelőséget vállalok m in
den munkámért. Jó szabás, di
vat szerint. V egyen  valódi tiszta 
gyapjú szövetet Budbányai posz- 
‘pkereskedésében, azt mérsékelt 
árban elkészítem. Kristóf Antal.

— Köszönetnyilvánítás. Mint a 
Belvárosi Káth. Kör könyvtárosa itt, 
a ; nyilvánosság előtt is köszönetét 
mondok Mayer Károly protonotárius- 

. kanonok ur Öméltóságának, aki már 
, eddig is igen sok; értékes könyv- 
• vei gyarapította könyvtárunkat, most
pedig az évek hosszú során át gyüj - 
tött, összes méhészeti;,könyvét ne
künk ajándékozta. Ketskés Elek 
könyvtáros.

Szigethy-féle pörkölt kávék a 
legjobbak,kaphatók S z i g e t h y  
T e s t v é r e k n é l .

— A békés amazanok. Kozma 
Jánosné Zámoly-utca 58. sz. lakos 
és Vargha Ferencné, aki szintén 
ugyanazon házban lakik, össze
vesztek és az igazságot a sodrófá
val akarták eldönteni. Ez termé
szetesen nem sikerült, hanem he
lyette egy kis súlyos sérülés lett, 
amelyre ráadásul még a rendőrség 
is beleavatkozik s az fogja elin
tézni a sodrófaheccet a békés la
kótársak között.

Okleveles jegyző 4 évi gya
korlattal segédjegyzői állást ke
res. Bővebb felvilágosítást a 
kiadóhivatalunk ad.

— Megint hamispénz. Pár hét 
óta minden nap megy feljelentés a 
rendőrségre a hamis pénz miatt. 
Tegnap ismét a postán adtak el 
eddig ismeretlenek 2 drb. hamis 
jubileumi öt koronást. A rendőrség 
a nyomozást még szígoruabban 
folytatja, hogy a pénzgyártónak' 
nyomára jöhessen.

Birkl J. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 órá
tól d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

Mivel a tanitók tápintézelének 50
filléres sorsjegyei rohamosan fogy
nak, saját érdeke kívánja, hogy 
minél előbb vegyen, mert könnyen 
megtörténhetik, hogy önnek már 
nem jut. Pedig a sorjegyek csekély 
száma miatt nagy az eshetőség, 
hogy az értékes hangszert épen ön 
nyeri meg.

— Gyomrába a pálinkát — szi
vére a szidást. Forster Pállal tör
tént meg az eset. Forster gazda 
nagyon szerette a pálinkát, gyak
ran többet ivott belőle, mint illett 
volna. Felesége nem egyszer sze
mére vetette a korhely kedést, de 
hasztalan. A minap is kellett hor
dani a férjem uramat. Most azon
ban annyira szivére vette a meg- 
szidást, hogy felment a padlásra 
és ott felakasztotta magát. A pá
linka, de sok bajt okozott már.

A Székesfehérvári Hitelszö
vetkezet kéri tagjait, hogy a 
téli tüzelő anyagot lehetőleg 
most szerezzék be, mert az 
őszi vasúti kocsihiány és tor
lódás esetén nehézségekbe üt
közik. Az igazgatóság.

Egy jó házból való fiú tanulónak 
fizetéssel felvétetik Bura Hermann 
üveg és porcellán kereskedőnél, 
Búzapiac-
E V krvaU z- Kováes Dezsö f°8é'  r  U g t tK L  szati műtermében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) 
Zirci templommal szemben. Tele 
fon 332. Augusztus 1-től Nádor
utca Gebhard-ház.

Ha valami eladni valója van, vagy 
venni akar, hirdesse az apróhirde
tések között. A vármegye minden 
községében olvassák, az eredmény 
feltétlenül biztos.

; — Táncfüzérke. A kath. legény
egylet vasárnap f. hó 13-án, .Távir- 
daü . 6. sz. a tánefttzérkét tart. Be- 
Iépődij személyenkint 40 fül.
'j Mlndsn versenyt kizárnak az 
én feltűnést keltő olcsó áraim: 
Jóminőségü festők, rendes ára 
70, fillér, nálam csak 44 fillér 
métere. Színtartó kretonok, ren
des ára 76 fillér, nálam estik 38 
fillér métere. Mosődelln, rendes 
ára 90 fillér, nálam csak 47 fil
lér. Angolzefirek gyönyörű csí
kokban, rendes ára 1 K 40 fil
lér, nálam csak 65 fillér. Leg
jobb minőségű fehér ruhavászon, 
rendes ára 1 K 40 fillér, nálam 
csak 78 fillér. Dupla széles szö- 
vetgrenadin divatszinekben ren
des ára 4 K, nálam csak 1 K 
90 fillér. Duplaszéles taszterek 
minden színben, rendes ára 3 K 
20 fillér, nálam csak 1 K 80 fil
lér. Elsőrendű minőségű gyapjú
takaró, világos szép színekben, 
rendes ára 6 K, nálam csak 2 
K 95 fillér. Deutsch Béla kizá
rólagos olcsó üzlete Szent Imre- 
utca barátok épülelete átelle- 
nében.

Székesíehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és teaüzlete a
F IUM E I  kávébehozatal.
Telefon 250.

A Fejérmegye Napló apróhirdetési 
levelezőlapjai minden dohánytőzsdé
ben kapható.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett elsőrangú ki
fogástalan munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felöl a régi 30 jj-os kedvezmény 
fenmarad.

A Gráf kockára forróvizet 
kész a  húsleves, Graf-féle 
marhahús leveskocka elsőrendű. 
Ugyszinté a  Graf-féls mártások 
I darab 2 fillér. Minden fűszer 
üzletben kapható. Fehérmegye 
fölerakata Bogyay Anornál.

Akar Ün 15—20 koronát megta
karítani ? Vegyen akkor valódi 
angol, vagy belföldi férfiszövet-ma
radékot Keresztes Zsigmond divat
áruházában.

Ha nincs ideje napilapot olvasni, 
vegye meg a legkitűnőbb hetilapot, a 
„Népújságot". Minden tudnivalóról 
kimerítően értesít; cikkeit Huszár 
Károly és dr. Vass József írják. 
Kapható; Rónainé és Horváthné 
papirkereskedésében, Kossuth-utca 
15 szám.

P i a c i  á r a k :

Búza
Rozs
.-.rpa
Zab
Tengeri
Bab
Burgonya 1 kg, 
Zsir

21-40—2L20 K 
18 00—17-80 K
16- 00—15-80 K 
18-20—18-00 K
17- 00 12 00 K
24-00 ------ K

8 ------ K
1 - 7 0 ------ K

3 - : ‘ 1
5?tj1

Széna kötötlen 8TÖ—- 7-00 K t í l' • - '-tja
{ 1 E

Sertés lOOkgm. a. -76— 0-60 K l
l e l /
n*-~

„ .  „ f. 1 0 0 - 100 K
Marha hús 1 kgtn 2-00— 1-80 K 1 '•
Borjú „ „ „ 2-00— 1-80 K ' -X ■'§I  /
Kőszén mm. 3-60 -— K

Szalma takarm. 3-00— 2'60 K

Szerkesztői üzenetek.

W. M , A— I. és B- R. Szives tü
relmet kérünk. Dacára az uborka 
szezonnak, annyi az anyag halma
zunk, hogy naponkint 3—4 hasáb 
a tulszedésünk. Mihelyt a hely en
gedi, sorrakerülnek. Üdvözlet.

S. I. Minek csinál hosszú fogat 
az embernek. Aki egésznap a re- 
dakció asztalánál görnyed, annak 
jobb, ha nem is hali ilyesmiről. 
Csak a csúnya irigység vágyát kelti 
fel. Érezze jól magét s helyette is 
nyaraljon.

Vidéki elárusító. Persze, hogy 
küldje már, hiszen hónapok óta 
várjuk. Minden hónap elején kell 
leszámolni.

N. A. Ugyan kérem, hogy lehet 
ilyesmin fennakadni. Mi azt mér 
rég megszoktuk. Nem más mint a 
dolog tudatlanságának kárörvendése. 
Megadóztatják a kegyesalapilványo- 
kat s ki fog sülni, hogy mennyi 
pénz van ott. Szörnyű szenzáció, 
egészen beleillik a mostani sze
zonba. A kegyesalapitványok eddig 
is fizettek adót s ha valakinek 
annyira böki az oldalát a kíváncsi
ság, hogy ott mennyi pénz van, 
menjen el pénzügyigazgatósághoz 
és ott megmondják.

Kik nyertek? A méhészeti kiállítá
son az első dijat Szalai iszkaszent- 
györgyi segédjegyző, a másodikat 
pedig a csékvári Eszterházy ura
dalom.

miatt
az összes raktá
ron levő árukat 
mélyen leszáli- 
tott áron áru
: : sitjuk : :

LáZ és MÁRTIN
:: d iv a tá ru h á z a  :: 

SZÉKESFEHÉRVÁR 
IN a  d o r - u t c a .  
T elefon 168 sz.

.t:-
J '
í? ;

Ü

v >■:

■? :
i

:s-;
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APRÓHIRDETÉSEK.
" S z e l e s s s á x d l
1912Í évi kellemes" izii, savany- 

kés tiszta sillerborokat termelő pin
céből hektónkint 30 koronájával 
szállítok ab vasúti állomás Szék- 
szárd,' Sitpzer Sándor borbizomá
nyos Szekszfird. ___________

Öreghegyen egy 4 oktályos szöilő 
jó lakó házzal eladó. Tudakozódni
lehet Malom-utca 6. sz._________

A Székesfehérvári Hitelszövétke- 
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
1. r. poroszszeuet 4.40, szápári sze
net 2-80, palotai szenet 1‘40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
h a t ó ^ ________________ _

Mindennemű kárpitos munkát ház
nál és házonkivül jutányos áron 
elfogad Mondschein Károly kárpitos 
Haltér 17.

Keresek, egy családi házat kert- 
'tel,: két lakással bérbe.’Gim a ki
adóban.

Egy tanuló fizetéssel felvétetik 
Deutsch filszerűzletében. Búzapiac.

Jómagayiseletu fmt,tanoncnaK fel
vesz Fálvay Férénc diyatkereskedő 
KoSsuih-utca. - '

Egy bútorozott szoba elsejére ki
adó, esetlég ugyanott koszt is kap 
ható. Bővebbet a kiadóban.

A Kath. Háziasszonyok cselédott
honában elhelyezést keresnek, sza
kácsnők, gazdaasszonyok, minde
nes lányok s egy üres gépirónő. — 
Egy belvárosi emeletes ház. jutá
nyosán eladó, bővebbet fenti inté
zetnél, Csonka-u. 1. b) sz. a

Hői kézimunkák 
és hozzávalók 

M O D ERN  E L Ő N Y O M D A  

VAIMÁR FE.RENCZ ÚTÓDA

^ M H A I S Z K T  G V Ö R S ^
SZÉKESFEHÉRVÁR

Tanoncot felvesz Vida Elek kár
pitos Megveházépület.

Két jó házból való fiút tanulónak 
felvesz Kálóczy Gyula festő Basa
utca 4.

Keresek haromszobas lakást mel 
lékhelyiségekkel, lehetőleg közel a 
belvároshoz. A cimeket e lap kiadó
hivatalába kérem. _______

Tanuló lányokat fizetéssel felve
szek most vagy szept. 1-ére Re- 
sánszky Zsófia női divalterme Is- 
kola-u. 10.

Rákóczy-utca 17 sz. alatt egy 
bolthelyisóg 2 szobával, kony
hával és mellékhelyiségekkel 
azonnal kiadó. A bolthelyiség 
külön is kiadó. Ugyanott kiadó 
egy bútorozott szoba és egy 
istálló.

Szúnyog utca 6. sz. ház más vál
lalat miatt minden órán eladó.

Egy 4 éves szamár 2 hetes vem- 
hével eladó. Budai-ut 110. szám.

Belváros legforgalmasabb helyén 
egy vendéglő házzal együtt eladó, 
vagy kiadó. Cím a a kiadóban.

Cselédágy, fiókos és 2 matrac 10 
koronáért Tobak-u. 2. alatt eladó.

Egy modorn oroszlakkfedeles alig 
használt fekete hintó ju:ányos áron 
eladó. Cím a kiadóban.__________

Keresek nov. 1-re egv szobás la
kást a hozzávaló helyiségekkel, le
hetőleg a belvároshoz közel. A ci
meket e lap kiadóhivatalába kérem.

V a r r á i i é p j a t f i t á s Q k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SíNGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényi«ház.

Jj PROHÁKSZA PÜSPÖK
MŰVÉSZI BRONZPLAKETTJE.

T» ■ *
A Katholikus Sajtóegyesület kiadásában megjelent 

^  és kapható annak a művészi ezüst plakettnek kicsinyített 
aj bronzból készült másolata, melyet a nagy püspök 30 éves 

jubileuma alkalmából négy fővárosi katholikns egyesület
ü l  tői kapott emlékként. A plakett Zs. Csiszár János szobrász

művész pompás munkája és a székesfehérvári püspöknek 
VÍ eddig legsikerültebb képe.

A plakettek darabonként 10 koronáért rendel- 
4? hetük meg a Katholikus Sajtóegyesület központi irodájá- 
aj bán (Budapest, IV. Ferenciek-tere 7.), ahonnan az összeg 
fi előzetes beküldése esetén portómentesen küldik meg a.

J l  rendelőnek. -
Ugyanez a plakett márványbaillesztve is megren 

delhető darabonként 20 koronáért, de ezek elkészíttetése 
időbe kerül s igy arra várni kell.

Megrendelhetők e plakettek a Szent István Társulat JA. 
könyvkereskedésében is (Budapest. IV. Kecskeméti utca B, 
2.), ahol azok árusítását szívességből elvállalták. fjf

W F  Székesfehérvárott KLÖKNER-nél kapnátok. &

=  Első rangú kárpitosüzlete =
k e g y e l i  á L Z é p v - l s t .

Lakberendezést, kárpitozott b iorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak melietf. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

elsőrangú  bútorgyárat.
Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20íj-al j 

olcsóbban jut igy a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatnak.

Kiváló tisztelettel

Telefon 311. V I D A  E L E K ,
kárpitos és díszítő.

Veszprémi kiállításon 1904.

Eremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

SBoiijgoritfc!
PIANIN0K! — HARilüGNIUSflOK!’
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖKSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen
HANGSZEREK,

részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 
mellett.

'10 évi jótállással- 
Javítások és hangolások a lég

jutányosakban eszközöltetnek. jjjjj

h e í n  m á r t o n I
a Dunántúl legnagyobb mű-| 

hangszerkészítő telepe. |  
Kossuíh-u.2.ésSimor-u.37.Í

aki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde” 
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz. 

fiáit, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább aZ 
varrógépeinkót nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz

én a j  e a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők öe 
eredeti S I N G E R varrógépek. .

S inger Co varrdgéprészvénytársaságnak Szfehérvár, Nádor-Utca Töltényi-féleház^
Kyomttott ta  Egyházmegye: XBnyvnyomdébjn Székesfehérvárott

00000746


